

Số: /BC-UBND

Thanh Liệt, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, ANQP
6 tháng đầu năm 2026, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026**
(Phục vụ kỳ họp HĐND phường Thanh Liệt)

Phần thứ nhất

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, ANQP
6 tháng đầu năm 2026**

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND phường Thanh Liệt đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo chỉ đạo của Thành phố và Nghị quyết của HĐND Phường. Với tinh thần chủ động, quyết liệt, bám sát nhiệm vụ trọng tâm, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn Phường tiếp tục duy trì ổn định; nhiều chỉ tiêu đạt kết quả tích cực; công tác quản lý đô thị, đất đai, đầu tư xây dựng, tài chính ngân sách, vệ sinh môi trường được tăng cường; an sinh xã hội được đảm bảo; quốc phòng - an ninh được giữ vững.

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

Tình hình kinh tế trên địa bàn Phường 6 tháng đầu năm tiếp tục phát triển theo đúng định hướng. UBND Phường đã xây dựng, ban hành Đề án phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 định hướng đến năm 2030, tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 17/03/2026 của Thành ủy Hà Nội về phát triển kinh tế nhà nước; tập trung triển khai các nhiệm vụ thu ngân sách, quản lý nguồn thu, chi ngân sách hiệu quả, đúng quy định; tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm ổn định sản xuất và đời sống nhân dân.

1.1. Thu, chi ngân sách

Ngay từ những ngày đầu năm đã tập trung triển khai lập và triển khai kế hoạch thu - chi ngân sách năm 2026; chỉ đạo rà soát các nguồn thu từ đất, phí, lệ phí, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, hoạt động sản xuất kinh doanh, xử phạt vi phạm hành chính; đồng thời tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện nghĩa vụ tài chính. Hoàn thành việc chuẩn hóa dữ liệu, kiểm kê và cập nhật tài sản công trên Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công đúng tiến độ Thành phố giao, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công và đạt được những kết quả tích cực:

Công tác thu ngân sách thực hiện tốt: 5 tháng đầu năm đã thu **1.079 tỷ đồng**

đạt **81%** dự toán giao; ước thực hiện 6 tháng đầu năm thu được **1.116 tỷ đồng** đạt **84%** dự toán giao.

Chi ngân sách được điều hành chặt chẽ, đúng quy định, bảo đảm các nhiệm vụ chi thường xuyên và đột xuất: 5 tháng đầu năm đã chi **216 tỷ 452 triệu đồng**; ước thực hiện 6 tháng đầu năm chi **331 tỷ 892 triệu đồng**, bằng **42%** dự toán giao.

1.2. Quản lý lĩnh vực công thương

Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước: Đã thành lập Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 và triển khai tổng điều tra kinh tế hoàn thành đúng tiến độ Thành phố giao; Tổ chức điều tra thu nhập bình quân đầu người 01 tháng theo kế hoạch; Phối hợp triển khai Chương trình “Đồng hành cùng hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trong tuân thủ pháp luật thuế”, tăng cường giải quyết các thủ tục lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh¹, xây dựng chợ văn minh thương mại gắn với bảo đảm an toàn thực phẩm; Tỷ lệ đăng ký hộ kinh doanh trực tuyến đạt gần 91%; số hộ thành lập mới và quay trở lại hoạt động tăng cao, góp phần thúc đẩy phục hồi kinh tế.

Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của Phường tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại; không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; bảo đảm chất lượng, giá cả hàng hóa phục vụ nhu cầu của nhân dân².

1.3. Đầu tư xây dựng, GPMB

UBND Phường đã tập trung triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2026, tăng cường đôn đốc tiến độ thực hiện, chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân các dự án. Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý tạm ứng vốn đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước; cập nhật chuẩn hóa thông tin dự án đầu tư; cập nhật tiến độ, kết quả triển khai các dự án khẩn cấp, trọng điểm trên các hệ thống quản lý của Thành phố; đồng thời thực hiện đầy đủ công tác nhập dự toán và báo cáo các Sở, ngành chuyên môn theo yêu cầu cầu³. Xây dựng văn bản trình HĐND Phường phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2026-2030.

¹ 6 tháng đầu năm 2026, đã thụ lý hồ sơ 3.089 lượt hồ sơ gấp 2,1 lần so với 6 tháng cuối năm 2025. Đã chấp thuận và ra quyết định với 1.694 hồ sơ (1.321 hồ sơ thành lập mới, 169 hồ sơ chấm dứt đăng ký hoạt động hộ kinh doanh, 163 hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh, 27 hồ sơ cấp lại giấy phép đăng ký kinh doanh; 12 hồ sơ tạm ngừng kinh doanh; 1 hồ sơ hoạt động trở lại); ra thông báo hướng dẫn công dân: 1395 hồ sơ.

² đã kiểm tra 91 vụ, phát hiện và xử lý 91 vụ vi phạm, số tiền sử phạt hành chính 864.375.000 đồng, tịch thu hàng hoá giá trị khoảng 81.100.000 đồng, tiêu huỷ hàng hoá giá trị khoảng 218.910.000 đồng.

³ (1) tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản; (2) báo cáo các chỉ số đo lường, theo dõi, giám sát, đánh giá quy trình, chất lượng, hiệu quả dự án đầu tư công; (3) các dự án chậm triển khai trên địa bàn Phường; (4) số lượng dự án đầu tư công chậm bàn giao đưa vào sử dụng nhà ở xã hội và nhà ở tái định cư; (5) Tình hình kết quả thực hiện công tác phòng, chống úng ngập và việc triển khai các dự án thoát nước trên địa bàn phường Thanh Liệt; (6) Văn bản kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2025 sang năm 2026; (7) danh mục tuyến đường cấp xã, phường quản lý; (8) danh mục các vị trí, điểm úng ngập trên địa bàn Phường để lập dự án đầu tư công khẩn cấp “Hệ thống hỗ trợ kiểm soát úng lụt thành phố Hà Nội”; (9) công tác đầu tư xây dựng và bàn giao hạ tầng kỹ thuật các khu đô thị trên địa bàn Phường; (10) rà soát, cung cấp số liệu phục vụ điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở thành phố Hà Nội giai đoạn 2021–2030

Kết quả giải ngân vốn đầu tư công 5 tháng đầu năm là **75 tỷ 489 triệu đồng** đạt **16,90%** kế hoạch vốn giao; dự kiến 6 tháng đầu năm giải ngân **185 tỷ 239**⁴ đạt **41,6%** kế hoạch vốn giao.

Hoàn thành thẩm định, trình phê duyệt chủ trương đầu tư 13 dự án, phê duyệt dự án đầu tư 02 dự án, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công 04 dự án; đấu thầu thi công xây dựng 05 dự án, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành 03 dự án; Khởi công mới và hoàn thành thi công 02 dự án cải tạo, sửa chữa các nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng các tổ dân phố trên địa bàn đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức bầu cử HĐND các cấp và các hoạt động sinh hoạt cộng đồng thường niên, đột xuất.

Công tác giải phóng mặt bằng được chỉ đạo quyết liệt, công khai, minh bạch, bám sát quy định pháp luật; chú trọng tuyên truyền, vận động, đối thoại, tháo gỡ vướng mắc về nguồn gốc đất, chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: Đến nay đã hoàn thành GPMB và bàn giao mặt bằng nút giao đường 70 Phạm Tu – dự án trọng điểm của Thành phố xong trước thời hạn Thành phố giao⁵ mà không phải tổ chức cưỡng chế; đến ngày 30/6/2026 phần đất hoàn thành GPMB 03 dự án⁶, trong đó có dự án làn xanh đang được ưu tiên tập trung thực hiện là khu đô thị thể thao Quốc tế Hà Nội trên địa bàn Phường; xác định nguồn gốc đất, lập phương án GPMB 02 dự án đầu tư công⁷; phối hợp thực hiện kê khai, xác định nguồn gốc đất phục vụ GPMB dự án thoát nước Tả sông Nhuệ; dự án NC1 khu đô thị mới cầu Bươu, Khu đô thị Hạ Đình, Cải tạo, chỉnh trang, tái thiết công viên tuyến hai bên sông Tô Lịch,...theo kế hoạch được phê duyệt; tiếp tục phối hợp với UBND phường Định Công để báo cáo Thành phố điều chỉnh quy hoạch Dự án Xây dựng hạ tầng khu tưởng niệm danh nhân Chu Văn An nhằm quy tập các ngôi mộ thuộc nghĩa trang Mả Cả, Mả Cao, Đầu Đình làm cơ sở tổ chức thực hiện GPMB theo quy trình quy định.

1.4. Quy hoạch đô thị, Quản lý đất đai, trật tự xây dựng

* *Công tác quy hoạch, đô thị:* Được triển khai theo định hướng phát triển đô thị gắn với bảo tồn và phát huy di sản. Đã chấp thuận Quy hoạch tổng mặt bằng 01 dự án⁸; Thẩm định và phê duyệt Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết tỷ lệ

⁴ Dự kiến trong đó: NS Thành phố: 50.052 triệu đồng đạt 62,56%, NS TP hỗ trợ: 112.074 triệu đồng đạt 65,9%; NS Phường : 23.113 triệu đồng đạt 11,8%)

⁵ phê duyệt 55/55 phương án bồi thường hỗ trợ và chi trả tiền bồi thường hỗ trợ cho các hộ với tổng số tiền là 22 tỷ 806 triệu đồng

⁶ Khu đấu giá CC13 Thanh Liệt; Đường cuối cụm làng nghề Tân Triều đến đường làng nghề Tân Triều; khu đô thị thể thao Olympic trên địa bàn Phường

⁷ 49 trường hợp dự án Xây dựng hạ tầng khu di dân Chu Văn An và dự án Tuyến đường giao thông kết hợp với vườn hoa cây xanh phía đông bắc khu TĐC Triều Khúc; Tuyến đường nối từ đường Nguyễn Xiển - Xa La đến đường Kim Giang

⁸ 01 dự án: Dự án Trụ sở làm việc và cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp của Công ty cổ phần Giáo dục trường dạy nghề kỹ thuật và nông nghiệp Thanh Xuân

1/500 của 01 dự án⁹; giao nhiệm vụ lập đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 để thực hiện dự án phục dựng Chùa Ôi; Công bố công khai 03 hồ sơ quy hoạch¹⁰. Công tác cấp phép xây dựng được thực hiện đúng quy định, bảo đảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân¹¹.

* *Công tác đăng ký đất đai, cấp GCNQSD đất, chuyển mục đích sử dụng đất* được tập trung thực hiện, bảo đảm đúng quy trình, quy định. Đã tiếp nhận 73 hồ sơ¹². Đã hoàn thành giải quyết xong 58 hồ sơ, hiện đang giải quyết 15 hồ sơ theo quy trình quy định.

* *Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng* tiếp tục được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trên địa bàn. Đã hoàn thành xử lý 10¹³/14 trường hợp phát sinh¹⁴; 04 trường hợp còn lại đã thiết lập hồ sơ và xây dựng kế hoạch cưỡng chế theo quy trình quy định.

UBND Phường đã thành lập 2 tổ phản ứng nhanh để chỉ đạo, kiểm tra, rà soát và hạ giải toàn bộ hệ thống đường dây điện 3 pha đấu nối vào các khu vực kho, xưởng vi phạm trên đất nông nghiệp, đất công do UBND Phường quản lý. Từ tháng 4/2026, UBND Phường đã rà soát, lập kế hoạch xử lý tại các khu đất dọc hai bên và sang ngang đường Vũ Đức Úy, khu đất nông nghiệp giáp CCN làng nghề Tân Triều, khu đất nông nghiệp thuộc tổ dân phố Yên Xá giáp đường Phạm Tu và khu đất đối diện công bệnh viện K Tân Triều. Kết quả đã xử lý ngừng cung cấp dịch vụ điện triệt để đối với 100% các xưởng sản xuất vi phạm trên đất nông nghiệp, đất do UBND Phường quản lý; Đã bàn giao 130 thông báo yêu cầu các Chủ đầu tư thực hiện di chuyển toàn bộ tài sản và tự giác dỡ bỏ công trình trật tự vi phạm trên đất nông nghiệp, đất do UBND Phường quản lý tại khu vực đường Vũ Đức Úy, khu ao Quán Đàm phía giáp khu dân cư thuộc tổ dân phố Triều Khúc.

* *Công tác trật tự đô thị, xử lý vi phạm trật tự xây dựng*: Công tác trật tự, văn minh đô thị và vệ sinh môi trường được triển khai đồng bộ, thường xuyên, gắn với kế hoạch khắc phục các điểm nghẽn trên địa bàn Phường: Đã thực hiện

⁹ 01 dự án: Khu di dân phục vụ GPMB Khu tưởng niệm danh nhân Chu Văn An và các dự án khác thuộc huyện Thanh Trì (Thực hiện dự án Xây mới trường THCS Thanh Liệt)

¹⁰ Quy hoạch phân khu đô thị thể thao Olympic tỷ lệ 1/2000 (gồm 04 phân khu thành phần A, B, C, D); Quy hoạch tổng mặt bằng Dự án Trụ sở làm việc và cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp của Công ty cổ phần Giáo dục trường dạy nghề kỹ thuật và nông nghiệp Thanh Xuân; Quy hoạch tổng thể Thủ đô Hà Nội tầm nhìn 100 năm.

¹¹ Trong kỳ đã tiếp nhận, giải quyết: 82 giấy phép xây dựng; 06 hồ sơ gia hạn giấy phép xây dựng; 27 hồ sơ cung cấp thông tin quy hoạch và 03 Quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản điện. Hiện đang tiếp tục giải quyết 03 hồ sơ xin phép xây dựng và 03 hồ sơ cung cấp thông tin quy hoạch theo đúng trình tự, thời gian quy định

¹² gồm: 37 hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận; 08 hồ sơ giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; 20 hồ sơ đính chính sai sót trên Giấy chứng nhận đã cấp lần đầu; 06 hồ sơ cung cấp thông tin đất đai; 01 hồ sơ hòa giải tranh chấp đất đai; 01 hồ sơ tham vấn tác động môi trường.

¹³ 04 trường hợp tự khắc phục, hoàn thành cưỡng chế 01 trường hợp tại xứ đồng Bồ Đa và 04 trường hợp vi phạm đồ và san lấp đất

¹⁴ 10 trường hợp vi phạm trên đất công, đất nông nghiệp; 04 trường hợp vi phạm đồ và san lấp đất

son kẻ vạch phân định không gian sử dụng khoảng 5km hè các tuyến đường trục chính; tổ chức tuyên truyền, ký cam kết với người dân, cơ quan, tổ chức về duy trì trật tự đô thị, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, bảo đảm vệ sinh môi trường. Kiểm tra, xử lý tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo sai quy định,... tại các tuyến đường: Đường Chiến Thắng, trước cổng viện K; phố Triều Khúc; đường Phạm Tu, Nguyễn Xiển,... phối hợp với Công ty Điện lực Hà Đông và HTX Triều Khúc kiểm tra, sơn sửa 45 bột điện cũ, xuống cấp trên địa bàn; tăng cường chỉnh trang đô thị, thu hồi cọc chống của 31 cây xanh góp phần từng bước xây dựng Phường kỷ cương, văn minh đô thị.

Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn không phát sinh trường hợp vi phạm trật tự xây dựng mới, đã tổ chức kiểm tra 23 công trình khởi công xây dựng có giấy phép xây dựng nhằm kịp thời hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành các quy định về trật tự xây dựng trong quá trình thi công.

1.5. Công tác quản lý lĩnh vực nông nghiệp và môi trường

Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực môi trường đã có những chuyển biến tích cực: xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tăng cường quản lý chất thải nhựa và các giải pháp giảm phát thải nhựa trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, xử lý dứt điểm 16 điểm chôn rác tự phát trên địa bàn¹⁵, tổng khối lượng đã xử lý khoảng 1.331 m³ rác thải, phế thải. Phối hợp hoàn thành dán, vẽ khoảng 910m² tranh tường dọc tường rào Công viên khu tưởng niệm danh nhân Chu Văn An, trên tường một số tuyến đường tại tổ dân phố số 8 Thanh Xuân Nam. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026; trồng thêm 200 cây xanh đô thị; khoảng 760 m² thảm hoa và 1000 cây Sài đất tại khuôn viên khu tưởng niệm Chu Văn An.

Thực hiện hiệu quả công tác phòng trừ chuột hại cây trồng vụ Xuân năm 2026; thống kê công tác chăn nuôi trên địa bàn; điều tra diện tích cây lâu năm kỳ 01/5/2026; Tổ chức phun khử trùng tiêu độc, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt I tại các chợ và tụ điểm kinh doanh động vật, sản phẩm động vật với tổng diện tích phun: 17.600m²; kết quả tiêm vacxin phòng dại cho đàn chó, mèo trên địa bàn Phường đạt 100% chỉ tiêu giao.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1. Công tác nội vụ: CBCCV; thi đua - khen thưởng; CCHC; tôn giáo - tín ngưỡng, di tích; đảm bảo an sinh xã hội, người có công; lao động việc làm

* *Công tác Cán bộ, công chức, viên chức:* Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ

¹⁵ Gầm cầu vượt Nguyễn Xiển; Khu tưởng niệm danh nhân Chu Văn An; ngõ 215 xóm Cầu; đường Vũ Đức Ủy giáp Nghĩa trang Liệt sỹ; ngõ 106 và 103 đường Triều Khúc; ngõ 477; đường trục chính Yên Xá; tuyến đường góc Lim; đường Phan Trọng Tuệ đối diện cổng Viện K; ngõ 115 Nguyễn Xiển; nút giao đường 70 - Phan Trọng Tuệ đoạn giáp mương trạm bơm Yên Xá; tuyến đường dọc hồ Triều Khúc; ngõ 926 đường Kim Giang; ngõ 286 và ngõ 288 Nguyễn Xiển

máy và biên chế: Trong 6 tháng đầu năm, UBND Phường đã thực hiện bổ nhiệm, luân chuyển, điều động đối với các chức danh cán bộ quản lý các phòng, ban của UBND Phường và các đơn vị sự nghiệp công lập, thuyên chuyển đối với CBCCV¹⁶ đúng quy định, đảm bảo kịp thời ổn định bộ máy tổ chức; thực hiện đánh giá, xếp loại cán bộ lãnh đạo, quản lý; xét nâng bậc lương, nâng phụ cấp thâm niên theo quy định. Tổ chức lại Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường Thanh Liệt; tổ chức thành công Đại hội thành lập 04 Hội quần chúng trên địa bàn Phường¹⁷. Thực hiện giao chỉ tiêu biên chế, hợp đồng lao động năm 2026; rà soát, tổng hợp tình hình quản lý, sử dụng biên chế tại các đơn vị sự nghiệp công lập; thành lập Ban Chỉ đạo và hoàn thành điều tra các đơn vị hành chính, sự nghiệp đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng. Triển khai thực hiện các quy định của Chính phủ về ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của công chức và xây dựng vị trí việc làm công chức; triển khai hướng dẫn và giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách nghỉ hưởng chế độ chính sách theo quy định.

Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt 99,29%; 6/6 khu vực bầu cử đã bầu đúng, bầu đủ 23 đại biểu HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 – 2031. Thực hiện đánh giá và tổng hợp kết quả 01 năm triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

* *Công tác lao động, việc làm* được triển khai hiệu quả: UBND Phường đã ban hành, triển khai các văn bản chỉ đạo về lao động, việc làm, tiền lương; thực hiện tốt chương trình cho vay giải quyết việc làm thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội: tính đến ngày 20/5/2026, đã tổ chức giải ngân vay vốn hỗ trợ việc làm cho 189 người với số tiền 20.220 triệu đồng, đưa số người được giải quyết việc làm trên địa bàn Phường đạt 498 người; ước 6 tháng đầu năm đạt 46% chỉ tiêu thành phố giao; thành lập Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội Phường và tổ chức sơ kết hoạt động tín dụng chính sách theo quy định. Tổ chức triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026; tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lao động, bảo hiểm; tiếp nhận, giải quyết các hồ sơ đăng ký nội quy lao động và cấp giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài theo quy định¹⁸.

* *Công tác thi đua, khen thưởng*: được triển khai đúng quy định, góp phần tạo động lực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa

¹⁶ Hoàn thiện hồ sơ và thực hiện quy trình Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 13 đồng chí; thuyên chuyển 07 công chức, viên chức; Tiếp nhận: 04 công chức, viên chức.

¹⁷ Hội Người cao tuổi, Hội chữ thập đỏ, Hội cựu thanh niên xung phong, Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam.

¹⁸ 14 hồ sơ đăng ký nội quy lao động; 10 hồ sơ về cấp phép lao động.

phương. UBND Thành phố đã tặng Bằng khen cho Đảng bộ và nhân dân phường Thanh Liệt có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua 2025, tặng Danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc đối với 02 tập thể¹⁹ và tặng Cờ thi đua xuất sắc đối với 2 tập thể²⁰ thuộc Phường. UBND Phường đã tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2025, phát động phong trào thi đua năm 2026²¹; khen thưởng 46 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2025; khen thưởng 6 tập thể, 8 cá nhân trong công tác tuyển quân; khen thưởng 2 tập thể và 2 giáo viên có thành tích trong Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố; khen thưởng 2 cá nhân có thành tích trong công tác vận động đối tượng truy nã ra đầu thú và tổ chức thành công hội nghị tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân²² có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Bên cạnh đó, UBND Phường đã triển khai các phong trào thi đua chuyên đề; tổ chức xét tặng danh hiệu người tốt, việc tốt; trình Thành phố xét tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô cho 06 cá nhân, Huy chương thanh niên xung phong vẻ vang cho 01 cá nhân và đề nghị tặng Bằng khen cho 01 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2025-2026; tổ chức kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tại 17 trường công lập trên địa bàn.

**Công tác cải cách hành chính:* tiếp tục được UBND quan tâm triển khai và đạt được kết quả tích cực: Năm 2025, kết quả chỉ số cải cách hành chính đối với Phường nhóm 3, phường Thanh Liệt xếp loại A. Trên cơ sở những kết quả đã đạt được, UBND Phường đã xây dựng và triển khai các Kế hoạch: công tác CCHC năm 2026, tuyên truyền CCHC, phát động phong trào thi đua “Cải cách hành chính đồng bộ - Chính quyền phục vụ nhân dân” giai đoạn 2026 – 2030; triển khai, phát động tham gia Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, giải pháp cải cách hành chính của UBND thành phố Hà Nội lần thứ 3 - năm 2026; đồng thời triển khai Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế về công tác Cải cách hành chính năm 2025 và Cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức năm 2026.

**Công tác bảo trợ xã hội, Người có công:* Được quan tâm và triển khai toàn diện, chu đáo. Thực hiện Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ, đã thực hiện chi tặng quà cho 1.447 đối tượng là người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội và đối tượng hưởng hưu trí xã hội, với tổng kinh

¹⁹ Văn phòng Đảng ủy, Trạm y tế Phường

²⁰ Ban Xây dựng Đảng, phòng Văn hoá Xã hội

²¹ Tại hội nghị đã tặng danh hiệu và khen thưởng 37 tập thể, 231 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2025; khen thưởng 31 tập thể, 23 cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức Đại hội thể dục thể thao, phong trào hiến máu tình nguyện, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm chào mừng Đại hội Đảng. Tặng danh hiệu cho 31 tổ dân phố văn hoá

²² đề nghị UBND Thành phố tặng Bằng khen đối với 9 tập thể, 9 cá nhân; UBND phường khen thưởng 19 tập thể, 156 cá nhân

phí 578.800.000 đồng. Nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ, tổ chức tặng quà tới Người có công và thân nhân người có công: 508 suất quà của Chủ tịch nước với tổng kinh phí 154,2 triệu đồng; 530 suất quà của Thành phố với tổng kinh phí 881 triệu đồng; tặng 986 suất quà cho người khuyết tật và người cao tuổi hưởng hưu trí xã hội với tổng kinh phí 295,8 triệu đồng; chúc thọ 903 người cao tuổi với tổng kinh phí 651,9 triệu đồng; tặng 528 suất quà của Phường tới Người có công và thân nhân người có công với tổng kinh phí 158,4 triệu đồng; thành lập 10 đoàn công tác thăm tặng quà Người có công và thân nhân liệt sĩ tiêu biểu, người cao tuổi tròn 100, tròn 90 tuổi với tổng kinh phí 40,9 triệu đồng.

Công tác thực hiện chính sách đối với người có công và thực hiện trợ cấp xã hội được đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng²³, trong 5 tháng đầu năm 2026, đã thực hiện chi trả đến 5.990 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 5.331.450.000 đồng; chi trả mai táng phí đến 17 đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội tổng số tiền 251.000.000 đồng. Đã thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi và trợ cấp theo Nghị quyết 02/NQ-HĐND của HĐND Thành phố đến 3.462 lượt người có công và thân nhân với tổng số tiền 7.892.780.395 đồng.

* Công tác quản lý di tích, tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn được quan tâm, triển khai hiệu quả. UBND Phường đã tổ chức thành công các lễ hội, sự kiện văn hóa truyền thống²⁴ bảo đảm trang nghiêm, an toàn, tiết kiệm. Các giá trị di sản văn hóa phi vật thể như múa Trống Bồng, múa chạy cờ, vật truyền thống tiếp tục được bảo tồn, phát huy thông qua việc xây dựng các kế hoạch truyền dạy điệu múa Bồng, số hóa di tích và di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn.

Bên cạnh đó, UBND Phường đã thành lập đoàn thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo nhân các ngày lễ kỷ niệm; ban hành các văn bản tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo; rà soát, báo cáo các di tích cách mạng kháng chiến và tổng hợp tình hình hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn.

2.2. Công tác quản lý Giáo dục và đào tạo

Công tác giáo dục và đào tạo được triển khai toàn diện, bảo đảm chất lượng và hiệu quả²⁵. UBND Phường đã chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ

²³ Ban hành 35 quyết định hưu trí xã hội, 35 quyết định thực hiện, điều chỉnh trợ cấp người khuyết tật, kinh phí chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng, 29 quyết định thôi hưởng đối tượng bảo trợ, hưu trí xã hội, 17 quyết định mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội. Cấp 28 giấy xác nhận khuyết tật.

Giải quyết trợ cấp mai táng phí đối với: 03 người trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ; 06 người tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế; 09 hồ sơ trợ cấp mai táng phí đối với thân nhân người có công với cách mạng từ trần; 05 hồ sơ cấp mai táng phí theo Nghị quyết 02/NQ-HĐND của HĐND Thành phố Hà Nội; 02 hồ sơ cấp giấy chứng nhận người có công; 08 hồ sơ đề nghị trợ cấp thờ cúng liệt sĩ; Tiếp nhận 05 hồ sơ Người có công và thân nhân chuyển từ địa phương khác về Phường; di chuyển 03 hồ sơ Người có công và thân nhân chuyển đi địa phương khác

²⁴ như Lễ kỷ niệm 1289 năm ngày sinh Bồ cái Đại vương Phùng Hưng, 655 năm ngày hóa Danh nhân Chu Văn An, Lễ hội truyền thống Triều Khúc và Lễ hội làng Thanh Liệt,

²⁵ Hiện trên địa bàn có 14/17 trường công lập đạt chuẩn Quốc gia, trong đó 09 trường đạt chuẩn mức độ 2. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của 33 nhóm trẻ mầm non tư thục; 02 trường mầm non tư thục; 01 trường tư thục liên cấp Tiểu học và THCS

năm học 2025-2026: Tổ chức thành công Lễ Khai bút Xuân Bính Ngọ năm 2026; Hội khỏe măng non cấp Phường; Triển khai tổ chức kỳ thi Olympic các môn văn hóa lớp 6, 7, 8 cấp Phường năm học 2025-2026; Kỳ thi hoạc sinh giỏi lớp 9; Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học. Năm học 2025-2026 phường Thanh Liệt có 02 học sinh được tuyên dương học sinh tiêu biểu Thủ đô; 02 giáo viên tiểu học, 02 giáo viên THCS đạt giải Nhất các nội dung thi cấp Thành phố. Đồng thời triển khai kiểm tra thi đua năm học 2025-2026 đối với các cơ sở giáo dục; tổ chức chăm sóc kiến kinh nghiệm năm học 2025-2026 nhằm thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, công nhận 259 sáng kiến kinh nghiệm; Hoàn thiện việc xây dựng Đề án phát triển giáo dục giai đoạn 2026-2031; Tiến hành rà soát đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phục vụ nhiệm vụ năm học mới. Xây dựng Kế hoạch phương án tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027 và triển khai công tác tuyển sinh theo quy định. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hoạt động thể thao học đường được triển khai nghiêm túc, hiệu quả. Công tác tổ chức các kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và tốt nghiệp THPT được diễn ra chu đáo, an toàn tuyệt đối.

Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm các bếp ăn bán trú được Phường quan tâm, tập trung chỉ đạo, các nhà trường nghiêm túc thực hiện các bước quy trình từ khâu đấu thầu, lựa chọn nhà cung cấp suất ăn, thực phẩm, kiểm soát nguồn gốc thực phẩm, bảo quản, đến bước chế biến, phục vụ bữa ăn cho học sinh... trong năm học trên địa bàn không có trường hợp ngộ độc thực phẩm trong các nhà trường.

2.3. Công tác văn hóa, khoa học và thông tin

** Thông tin truyền truyền; văn hóa, văn nghệ; thể dục, thể thao*

Triển khai các Kế hoạch Tổ chức thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, các nhiệm vụ địa phương. Công tác truyền thông được thông tin nhanh chóng, chính xác trên các phương tiện thông tin đại chúng²⁶. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT diễn ra sôi động, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân²⁷.

Phong trào thể dục, thể thao ngày càng phát triển và thu hút đông đảo Nhân dân tham gia: Tổ chức thành công Giải bóng đá nam các Tổ dân phố năm 2026; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946–27/3/2026); tham gia giải cầu Lông Gia đình

²⁶ Đã trang trí trực quan 2.263 Pano; 35 phướn thả; 884 cờ hồng kỳ, cờ Tổ quốc và cờ Đảng; 432 băng rôn, khẩu hiệu các loại; biên tập 124 chương trình phát thanh; tuyên truyền 965 tin, bài, báo cáo, tài liệu, thông báo; đăng 407 tin bài trên trang Thông tin điện tử phường và 338 tin đăng đăng trên Fanpage của Phường; 02 phóng sự: Tổng kết công tác Thi đua yêu nước “Đòn bẩy ở cơ sở trong vận hành chính quyền mới ở Thanh Liệt” và Tổng kết công tác bầu cử đại biểu QH khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp

²⁷ nổi bật là tổ chức thành công 04 đêm văn nghệ Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và chương trình “Mừng Đảng - Mừng Xuân”; tổ chức thành công Lễ gắn biển công trình Tranh tường bích họa chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tại TDP số 8 Thanh Xuân Nam.

Thành phố đạt 3 huy chương vàng.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được triển khai hiệu quả; UBND Phường đã tặng danh hiệu văn hóa cho 31 Tổ dân phố, đồng thời, ban hành và triển khai các kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua năm 2026 và giai đoạn 2026-2030; phát động phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, Thành lập Ban Chỉ đạo và triển khai hướng dẫn, tổ chức cuộc thi “Tổ dân phố Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2026.

Bên cạnh đó, UBND Phường đã thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị Đại biểu nhân dân năm 2025; rà soát, tổng hợp hương ước, quy ước trên địa bàn Phường; rà soát, thống kê thực trạng thiết chế văn hóa và không gian công cộng trên địa bàn.

Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực báo chí, thông tin, xuất bản được triển khai đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm, UBND Phường đã cấp phép nhập khẩu xuất bản phẩm không kinh doanh cho 01 trường hợp, cấp lại giấy phép hoạt động in cho 01 trường hợp.

**Công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình* được quan tâm triển khai. UBND Phường đã xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai công tác quản lý nhà nước về gia đình năm 2026. Đồng thời, phát động hưởng ứng Cuộc thi viết với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” nhân kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026). Xây dựng Kế hoạch tham gia cuộc thi “ Gia đình đọc sách – Phát triển từ sách gia đình kết nối yêu thương” lần thứ II năm 2026 cấp thành phố.

**Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em được quan tâm:* Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2026; kế hoạch công tác trẻ em năm 2026; kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em năm 2026; kế hoạch tháng hành động vì trẻ em. Tặng 107 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Tết thiếu nhi 01/6 với số tiền 57.500.000đ, tổ chức tư vấn trực tiếp cho 117 học sinh có vấn đề tâm lý của 02 Trường THCS Tân Triều và THCS Thanh Xuân Nam; Duy trì hỗ trợ thường xuyên cho 03 trẻ có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tốt, tổng 6 tháng đầu năm số tiền là 18.000.000đ; kịp thời xác minh, can thiệp, trợ giúp 02 trẻ em có nguy cơ bị bạo hành; Phối hợp với các phòng ban chức năng trợ giúp 01 trẻ em bị bỏ rơi trên địa bàn Phường; cử cán bộ công tác xã hội tham gia quá trình tố tụng để bảo vệ 04 trẻ vị thành niên vi phạm pháp luật.

** Công tác chuyển đổi số, phát triển khoa học công nghệ:* Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và kịp thời các nhiệm vụ liên quan đến ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW; từng bước nâng cao chất lượng quản lý, điều hành và phục vụ người dân; triển khai Chỉ thị

số 05/CT-UBND của UBND Thành phố Hà Nội về việc gắn khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong công tác quy hoạch, đề án, dự án, nhiệm vụ của Thành phố: 100% văn bản giữa UBND phường với các phòng, ban được xử lý qua hệ thống điện tử; tỷ lệ sử dụng chữ ký số đạt 100%. UBND Phường đã rà soát, đăng ký triển khai 02 mô hình đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số²⁸; xây dựng Kế hoạch phát triển hạ tầng số giai đoạn 2026-2030; triển khai các giải pháp hỗ trợ, bảo vệ người dân trên không gian mạng ở mức cơ bản; tổng hợp, đánh giá kết quả hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo Thế giới năm 2026.

2.4. Công tác y tế, dân số; BHYT, ATTP; phòng chống dịch bệnh, phòng chống TNXH.

**Công tác y tế và phòng chống dịch bệnh* được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Xây dựng, hoàn thiện Đề án phòng chống sốt xuất huyết giai đoạn 2026-2030; kiện toàn 03 đội cơ động phòng chống dịch bệnh; Thường xuyên kiểm tra, giám sát dịch bệnh sốt xuất huyết, cúm mùa, sởi, dịch Tay - chân - miệng, thủy đậu và các dịch bệnh lạ khác²⁹. Tổ chức 06 lớp truyền thông phòng chống dịch bệnh với gần 500 người tham dự; triển khai giám sát 7/7 ổ dịch sốt xuất huyết năm 2025 và tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường đợt I năm 2026, diệt bọ gậy tại 07 tổ dân phố với 3.855 lượt hộ gia đình, cơ quan được kiểm tra.

**Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình* được quan tâm thực hiện: triển khai kế hoạch truyền thông và chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình và nâng cao chất lượng dân số: phát 4.590 tờ rơi, tổ chức 02 lớp truyền thông cho 120 lượt người, thực hiện 459 lượt tư vấn trực tiếp và gián tiếp về chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình. Tổng số trẻ sinh trong kỳ là 247 trẻ, trong đó có 12 trẻ là con thứ 3 trở lên.

**Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân* được duy trì hiệu quả với 16.632 lượt khám chữa bệnh³⁰; Tổ chức 08 lớp truyền thông an toàn thực phẩm cho 760 lượt người; triển khai tiêm chủng thường xuyên đạt 787 mũi tiêm và tổ chức tiêm bù liều cho học sinh tại 16/16 trường mầm non, tiểu học với 587 mũi tiêm. Hồ sơ sức khỏe điện tử tiếp tục được cập nhật, đến ngày 20/5/2026 đã lập 67.366 hồ sơ, cập nhật thông tin đạt 92,6 %. Tổ chức triển khai chiến dịch cho trẻ uống vitamin A và Ngày vi chất dinh dưỡng cho trẻ từ 6 tháng đến dưới 36 tháng: 3.256/3258 trẻ đạt 99,9%; Cân, đo cho trẻ dưới 60 tháng được 3.456/4081 trẻ đạt 84,7%; tổ chức 02 Hội nghị triển khai Ngày thế giới phòng chống Lao 24/3 và

²⁸ Mô hình: “App Thanh Liệt” và “Cộng đồng Chợ số Thanh Liệt 24/7”

²⁹ Sốt xuất huyết: **04** ca. Tay chân miệng: **58** ca. Sởi: **04** ca. Cúm: **12** ca. Các dịch bệnh khác như: Thủy đậu, Rubella, Não mô cầu, Viêm não Nhật Bản... không ghi nhận trong 6 tháng đầu năm

³⁰ trong đó: khám bệnh thông thường: 544 lượt; phối hợp Bệnh viện Nhi Hà Nội và phòng khám An Đạt tổ chức khám sàng lọc cho người dân và học sinh: 16.088 lượt.

Hưởng ứng Tháng hành động vệ sinh lao động phòng ngừa bệnh nghề nghiệp, 03 lớp bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn với gần 200 người tham dự. Triển khai kế hoạch về chiến lược quốc gia về dinh dưỡng trên địa bàn Phường giai đoạn 2026 – 2030.

**Công tác ATTP:* Chỉ đạo khắc phục điểm nghẽn về ATTP trên địa bàn Phường. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, các kế hoạch về công tác ATTP, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra 29 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; kiểm tra công tác đảm bảo ATTP bếp ăn bán trú, bếp ăn trường học tại 15 trường học công lập và ngoài công lập trên địa bàn Phường; qua kiểm tra đã xử phạt vi phạm hành chính 07 cơ sở với tổng số tiền 61.000.000 đồng. Thẩm định và cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với 11 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc lĩnh vực Y tế, 01 cơ sở thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Công thương theo thẩm quyền.

**Công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân:* Thực hiện kiện toàn đoàn kiểm tra hoạt động các cơ sở hành nghề y dược tư nhân khám, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, qua kiểm tra đã xử phạt vi phạm hành chính 06 cơ sở với tổng số tiền 22.350.000 đồng.

**Công tác BHXH, BHYT, BHTN:* Tỷ lệ người tham gia BHXH bắt buộc đạt 47,41% lực lượng lao động trong độ tuổi lao động. (kế hoạch do HĐND giao năm 2026 là 48% lực lượng lao động trong độ tuổi lao động). Tỷ lệ người tham gia BHXH tự nguyện đạt 3,45% lực lượng lao động trong độ tuổi lao động. (kế hoạch do HĐND giao năm 2026 là 3,5% lực lượng lao động trong độ tuổi lao động). Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 95,55% dân số. (kế hoạch do HĐND giao năm 2026 là 95,9%). Tỷ lệ người tham gia BHTN 45,37% lực lượng lao động trong độ tuổi lao động. (kế hoạch do HĐND giao năm 2026 là 46% lực lượng lao động trong độ tuổi lao động).

**Phòng chống tệ nạn xã hội:* Triển khai Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, biểu diễn nghệ thuật và các loại hình dịch vụ nhạy cảm về an ninh, trật tự trên địa bàn phường Thanh Liệt; thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra 8 cơ sở kinh doanh Karaoke; lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở với tổng số tiền 67,5 triệu đồng. Kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành về công tác phòng chống mại dâm; Triển khai các Kế hoạch về công tác phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tai nạn thương tích năm 2026.

3. Công tác xây dựng chính quyền, thi hành pháp luật

Tiếp tục xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tăng cường kỷ luật, kỷ cương. Trong 6 tháng đầu năm, UBND Phường đã thực hiện

tiếp nhận, xử lý 9.728 văn bản hành chính nhà nước và ban hành 3.214 văn bản để chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và các lĩnh vực hoạt động khác. Các nhiệm vụ được giao chủ trì và phối hợp xử lý trên hệ thống theo dõi nhiệm vụ của Thành phố đã được UBND Phường triển khai đảm bảo tiến độ, chất lượng³¹.

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tính đến ngày 15/06/2026, Bộ phận tiếp công dân của UBND Phường đã tiếp 140 lượt; tổng số người được tiếp: 186 người; tổng số vụ việc: 72 vụ; tổng số đoàn đông người: 04 (đoàn từ 5 người trở lên); tiếp nhận 109 đơn³². Kết quả xử lý: Đối với 07 đơn không thuộc thẩm quyền: đã hướng dẫn người dân và chuyên cơ quan chức năng theo quy định; đối với 102 đơn thuộc thẩm quyền: Đã giải quyết xong 72/102 đơn đạt 71%; các đơn còn lại đang trong quá trình giải quyết theo quy định.

Công tác Tiếp nhận giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính: Tại Điểm hỗ trợ dịch vụ công số Thanh Liệt đã triển khai thực hiện đầy đủ các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 theo quy định. Tính đến 15/06/2026, đã tiếp nhận và xử lý 9.403 hồ sơ³³; đã giải quyết xong trước hạn và đúng hạn 11.528/11.739 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn, 211 hồ sơ đang giải quyết trong thời hạn quy định.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, được chú trọng, chất lượng được nâng cao: UBND Phường đã chỉ đạo các phòng ban đơn vị tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, Thành phố cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tập trung tuyên truyền Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, Luật thủ đô và Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ³⁴,... Duy trì hoạt động của 25 tổ hoà giải ở cơ sở với 265 hoà giải viên góp phần giữ vững an ninh chính trị, TTATXH tại địa phương.

4. Công tác An ninh - Quốc phòng

4.1. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội

Ban hành các văn bản chỉ đạo trong công tác quản lý nhà nước về ANTT trên địa bàn Phường; thành lập Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Chủ động tấn công, trấn áp tội phạm, triệt phá các nhóm tội phạm có tổ chức, nguy hiểm, các tụ điểm phức tạp về TTXH, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp và các sự kiện lớn của đất nước, các lễ hội đầu năm trên địa bàn Phường. Tình hình an ninh chính trị

31 37 nhiệm vụ, đã hoàn thành 23 nhiệm vụ; 14 nhiệm vụ chưa đến hạn, đang thực hiện theo quy định

32 83 đơn phản ánh kiến nghị, 15 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo; 07 đơn không thuộc thẩm quyền

33 Số hồ sơ trực tuyến: 6.830 hồ sơ; Số hồ sơ trực tiếp: 4.909 hồ sơ

34 Tổ chức 05 hội nghị với gần 1000 lượt người tham gia, hơn 2000 tờ rơi.

được giữ vững, chưa phát hiện hoạt động nghi vấn liên quan an ninh quốc gia. Quản lý 231 người nước ngoài đang tạm trú trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm, toàn Phường xảy ra 21 vụ phạm tội về TTXH³⁵; 01 vụ VPPL về kinh tế, 23 vụ VPPL về môi trường; 12 vụ phạm tội về ma túy³⁶; lập hồ sơ xử lý 01 vụ chế tạo, sản xuất, mua bán công cụ hỗ trợ trên không gian mạng; phối hợp kiểm tra xử phạt trong sản xuất kinh doanh, buôn bán hàng hóa không rõ nguồn gốc 02 vụ, phạt tiền 53,5 triệu đồng; vận động, thu hồi 01 súng bắn bi, 01 công cụ hỗ trợ (gậy điện); 02 vũ khí thô sơ (dao) và 01 viên đạn (7,62x39mm), 01 lựu đạn tập (chất liệu gang); 01 súng hoa cải; 01 gậy 3 khúc.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát hành chính các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT³⁷; Tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn³⁸. Trong 6 tháng đầu năm, toàn Phường xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, trong đó có 01 vụ nghiêm trọng; 02 vụ Chết người chưa rõ nguyên nhân.

Chú trọng thực hiện tốt công tác PCCC, CNCH và phong trào toàn dân phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ với 38 “Tổ liên gia an toàn PCCC”, 310 “Điểm chữa cháy công cộng”, 100% tổ liên gia được thực tập phương án chữa cháy³⁹.

Thực hiện kiện toàn 31 tổ an ninh trật tự cơ sở với 114 thành viên; chủ động xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; duy trì thực hiện mô hình “cổng trường đảm bảo an toàn giao thông”; mô hình Camera an ninh AI giám sát ANTT và mô hình “Tổ dân phố ba nhất về ANTT”

4.2. Công tác quân sự địa phương

Nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương tiếp tục được củng cố, tăng cường. UBND Phường đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác quân sự, quốc phòng năm 2026; kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự Phường và tổ chức triển khai các kế hoạch. Chủ động nắm bắt, trao đổi thông tin về an ninh chính trị, trật tự trên địa bàn; Xây dựng kế hoạch, phương án, huy động lực lượng trực, tuần tra kiểm soát; Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ tuyệt đối an toàn

³⁵ 09 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ cướp tài sản, 01 vụ đánh bạc, 04 vụ đánh bạc trên không gian mạng, 01 vụ chống người thi hành công vụ, 01 lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 02 vụ gây rối trật tự công cộng, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

³⁶ 06 vụ sử dụng trái phép chất ma túy; 03 vụ mua bán trái phép; 03 vụ tàng trữ trái phép

³⁷ qua kiểm tra đã xử phạt hành chính 03 cơ sở Karaoke, phạt tiền 111,511,000 đồng, xử phạt 02 cơ sở kinh doanh có điều kiện không có giấy chứng nhận đảm bảo về ANTT phạt tiền 30 triệu đồng; xử phạt hành chính 03 cơ sở nhà nghỉ, phạt tiền 45.350.000 đồng. tiến hành kiểm tra, rà soát 25.166 hộ, phát hiện 8 trường hợp vi phạm, xử phạt 33 triệu đồng

³⁸ xử lý 817 trường hợp vi phạm, thu nộp ngân sách nhà nước 603.800 đồng; không để tái phát 02 chợ cóc tại ngõ 42 Triều Khúc và 475 Nguyễn Trãi; xử lý khu vực xung quanh viện K, tuyến đường Phạm Tu – Cầu Bươu, cấm các bãi xe hoạt động tự phát trên đất nông nghiệp

³⁹ Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn Phường xảy ra 04 vụ cháy, trong đó 03 vụ cháy cấp độ I không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản khoảng 15 triệu đồng; 01 vụ cháy nghiêm trọng làm 01 người tử vong, nguyên nhân và thiệt hại đang được xác minh làm rõ.

các mục tiêu, địa bàn trọng điểm. Đồng thời, xây dựng, hoàn thiện các kế hoạch, văn kiện quân sự quốc phòng, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tổ chức luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu (Chiến đấu bảo vệ cơ quan, Phòng chống cháy nổ và Tổ BB đánh địch đột nhập đường không) đảm bảo an toàn người và VKTB.

Thực hiện kiện toàn Hội đồng Giáo dục QP&AN, xây dựng kế hoạch công tác giáo dục QP&AN Phường năm 2026; rà soát các đối tượng giáo dục QP&AN năm 2026 theo quy định; Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, bảo đảm vũ khí, trang bị, thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai, TKCN.

Tổ chức thành công giao nhận quân năm 2026, bàn giao 33/33 công dân nhập ngũ nghĩa vụ quân sự và 06/06 công dân tham gia Công an nhân dân (đạt 100%). Đón nhận 30 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương đảm bảo đúng quy định. Tổ chức thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 năm 2026 đối với 442 công dân, đăng ký QNDB: 201 đồng chí, Dân quân tự vệ 579 đồng chí.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong 6 tháng đầu năm, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Thành phố, của Đảng ủy Phường; sự giám sát của HĐND; sự phối hợp chặt chẽ có hiệu quả của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường; sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sâu sát của UBND Phường cùng với sự đồng thuận, đoàn kết và hưởng ứng tích cực của các Tổ dân phố:

(1) Kinh tế của Phường phát triển tốt theo đúng định hướng: tăng thương mại - dịch vụ, công nghiệp, giảm nông nghiệp.

(2) Thu ngân sách đạt kết quả cao, dự kiến 6 tháng đạt 84% dự toán giao, điều hành chi ngân sách linh hoạt, đảm bảo phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị.

(3) Lập lại trật tự kỷ cương về quản lý đất đai, trật tự xây dựng, phát hiện xử lý dứt điểm 10/14 trường hợp vi phạm mới trên đất trên đất công, đất nông nghiệp. Đối với các vi phạm trước ngày 01/7/2025, UBND Phường đã phân loại, xây dựng kế hoạch, lộ trình xử lý. Đến nay đã yêu cầu cơ quan cung cấp điện ngừng cung cấp điện triệt để đối với 100% các xưởng sản xuất vi phạm⁴⁰ trên đất nông nghiệp, đất công do UBND Phường quản lý, tạo được sự đồng thuận trong Nhân dân;

(4) Công tác giải phóng mặt bằng được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, bài bản, bảo đảm đúng quy trình, quy định, được nhân dân đồng tình, đánh giá cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp và đạt kết quả rõ nét: Hoàn thành giải phóng mặt bằng và bàn giao mặt bằng Dự án nút giao đường 70 – Phạm Tu - dự án trọng điểm của Thành phố trước tiến độ Thành

⁴⁰ tổng số 13 khu vực với 914 trường hợp đã thực hiện cắt điện xong, trong đó có 194 hộ gia đình đang ăn ở và 720 kho, xưởng, công trình khác

phổ giao mà không phải tổ chức cưỡng chế. Phần đầu đến ngày 30/6/2026, hoàn thành GPMB 03 dự án⁴¹, trong đó có dự án làn xanh đang được ưu tiên tập trung thực hiện là Khu đô thị thể thao Quốc tế Hà Nội trên địa bàn Phường.

(5) Công tác khắc phục các điểm nghẽn về giao thông, vệ sinh môi trường, trật tự đô thị được triển khai quyết liệt, đồng bộ, thường xuyên và đạt được những kết quả tích cực, cảnh quan đô thị phường ngày càng sáng – xanh – sạch – đẹp: Xử lý dứt điểm 16 chôn, điểm rác tự phát trên địa bàn⁴², tổng khối lượng đã xử lý 1.331 m³ rác thải, phế thải; trồng thêm hơn 200 cây xanh đô thị; cơ bản hoàn thành khắc phục, giảm 03 điểm ùn tắc giao thông vào giờ cao điểm; giải toả 02 chợ cóc theo đúng kế hoạch đề ra; xử phạt 817 trường hợp vi phạm, thu nộp ngân sách nhà nước 603.800.000 đồng;

(6) Công tác giáo dục được triển khai toàn diện, đạt nhiều thành tích đáng tự hào. 02/02 giáo viên cấp tiểu học tham gia kỳ thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố đều đạt giải nhất, Phường Thanh liệt được thành phố khen thưởng có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức hội thi, có 02 học sinh được tuyên dương danh hiệu học sinh tiêu biểu Thủ đô, Trường TH Thanh Xuân Nam đạt chức vô địch Cuộc thi Quốc gia STEM, AI và Robotics năm học 2025–2026. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và phòng, chống dịch bệnh được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Công tác an sinh xã hội, chăm lo người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng.

(7) Các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức phong phú, sôi nổi tạo không khí phấn khởi, tăng cường sự gắn kết trong cộng đồng dân cư: nổi bật là tổ chức thành công 04 đêm văn nghệ Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và chương trình “Mừng Đảng - Mừng Xuân”; Tổ chức thành công Giải bóng đá nam các Tổ dân phố năm 2026; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Thể thao Việt Nam...

Các giá trị văn hóa truyền thống, di sản văn hóa phi vật thể tiếp tục được quan tâm bảo tồn và phát huy; các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động được triển khai sâu rộng, thu hút sự tham gia tích cực của nhân dân, qua đó tạo sự gắn kết, đồng thuận trong cộng đồng dân cư, phát huy tinh thần đoàn kết, tương trợ giữa các Tổ dân phố và toàn Phường.

⁴¹ Khu đầu giá CC13 Thanh Liệt; Đường cuối cụm làng nghề Tân Triều đến đường làng nghề Tân Triều; khu đô thị thể thao Olympic trên địa bàn Phường

⁴² Gầm cầu vượt Nguyễn Xiển; Khu tưởng niệm danh nhân Chu Văn An; ngõ 215 xóm Cầu; đường Vũ Đức Ủy giáp Nghĩa trang Liệt sỹ; ngõ 106 và 103 đường Triều Khúc; ngõ 477; đường trục chính Yên Xá; tuyến đường góc Lim; đường Phan Trọng Tuệ đối diện công Viện K; ngõ 115 Nguyễn Xiển; nút giao đường 70 - Phan Trọng Tuệ đoạn giáp mương trạm bơm Yên Xá; tuyến đường dọc hồ Triều Khúc; ngõ 926 đường Kim Giang; ngõ 286 và ngõ 288 Nguyễn Xiển

(8) Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc Hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp với tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu rất cao đạt 99.29%, đã bầu đúng, bầu đủ số lượng đại biểu theo quy định, các đại biểu trúng cử đạt tỷ lệ tín nhiệm cao. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh, đã thực hiện 04 đợt hỗ trợ chứng thực chữ ký lưu động tại các Tổ Dân phố cho người cao tuổi, đổi đượg chính sách, được nhân dân ghi nhận đánh giá cao sự phục vụ tận tình, chu đáo của chính quyền Phường; việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số được triển khai đồng bộ, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

(9) An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được bảo đảm, duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Công tác tuyên quân đảm bảo cả số lượng và chất lượng, đạt 100% Kế hoạch Bộ Tư lệnh giao.

2. Tồn tại, hạn chế

(1) Công tác xử lý điểm nghẽn ngập úng cục bộ khi xảy ra mưa lớn kéo dài và giao thông trên địa bàn Phường vẫn còn một số điểm chưa được xử lý dứt điểm tại ngã tư đường Quang Liệt – Phạm Tu; phố Triều Khúc, ...

(2) Tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường vẫn còn tái phát tại một số tuyến đường trên địa bàn.

(3) Tiến độ giải phóng mặt bằng một số dự án còn chậm, dẫn đến tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công còn thấp so với kế hoạch đề ra.

*** Nguyên nhân tồn tại hạn chế**

Nguyên nhân khách quan:

(1) Hệ thống hạ tầng kỹ thuật, đặc biệt là hệ thống thoát nước trên địa bàn chưa khớp nối đồng bộ theo quy hoạch, nhiều khu vực đã xuống cấp và chưa đáp ứng được tốc độ đô thị hóa nhanh, lưu lượng phương tiện tham gia giao thông ngày càng tăng. Theo phân cấp quản lý nhà nước của Thành phố, hệ thống thoát nước trên địa bàn phường do nhiều đơn vị quản lý⁴³ nên phần nào ảnh hưởng đến công tác xử lý khắc phục khi có sự cố phát sinh, bên cạnh đó, việc thoát nước của tổ dân phố Triều Khúc, khu công nghiệp làng nghề Tân Triều phụ thuộc lớn vào quy trình vận hành của Trạm xử lý nước thải Yên Xá do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật và Nông nghiệp quản lý.

(2) Một số tuyến đường có mật độ dân cư đông, trong khi hạ tầng kỹ thuật

⁴³ Hệ thống thoát nước các đường đặt tên do Ban duy tu Sở Xây dựng quản lý, thoát nước trong khu công nghiệp làng nghề Tân Triều do Công ty cổ phần Vạn Thuận – đơn vị được Thành phố giao thực hiện quản lý. Từ ngày 01/01/2026 Phường mới tiếp nhận quản lý hệ thống thoát nước trong các đường ngõ xóm, ngách nhỏ.

chưa theo kịp tốc độ đô thị hóa, dân cư đông, nên phát sinh tình trạng sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, tiềm ẩn nguy cơ phát sinh tội phạm và TNXH.

(3) Chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư có nhiều nội dung thay đổi; việc xác minh nguồn gốc đất, thời điểm xây dựng của một số trường hợp còn mất nhiều thời gian. Bên cạnh đó, khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, hệ thống hồ sơ các lĩnh vực chưa được số hoá đồng bộ liên thông, một số nhiệm vụ được phân cấp về cấp xã nhưng hệ thống văn bản quy định pháp luật chưa đồng bộ dẫn đến lúng túng trong triển khai thực hiện như thủ tục xác nhận thu nhập thấp cho người lao động khi mua nhà ở xã hội, cấp giấy đăng ký an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp,...

Khối lượng công việc nhiều, thời gian thực hiện thủ tục hành chính từng bước rút ngắn, số lượng cán bộ công chức mỏng nên phải thực hiện kiêm nhiệm đồng thời nhiều nhiệm vụ, trình độ chuyên môn của cán bộ chưa đồng đều, chưa được cơ quan có thẩm quyền tổ chức tập huấn ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng công việc được giao.

Nguyên nhân chủ quan:

(1) Công tác phối hợp giữa phòng, ban của Phường với đơn vị thực hiện các dịch vụ công ích có lúc, có việc chưa kịp thời;

(2) Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, còn xả rác không đúng nơi quy định (công, mương thoát nước, ven đường, khu đất trống,...) gây ô nhiễm môi trường; dùng, đổ phương tiện không đúng quy định, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, vẫn còn tình trạng tái lấn chiếm sau khi lực lượng chức năng ra quân xử lý gây cản trở giao thông, mất mỹ quan đô thị.

(3) Công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ qua nhiều thời kỳ chưa được chặt chẽ, việc xác định nguồn gốc sử dụng đất của các hộ rất phức tạp dẫn đến khó khăn trong việc điều tra kê khai và lập phương án, người dân không đồng thuận với phương án bồi thường, hỗ trợ, phát sinh đơn thư, khiếu kiện phải thực hiện quy trình cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc, cưỡng chế thu hồi đất dẫn đến kéo dài thời gian thực hiện công tác GPMB, ảnh hưởng trực tiếp đến bàn giao mặt bằng thi công và tiến độ giải ngân các dự án.

Phần thứ hai

Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026

1. Đẩy mạnh phát triển kinh tế

Tập trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ quản lý tài chính - ngân sách; tăng cường công tác điều hành thu, chi ngân sách. Xây dựng kịch bản điều hành 6 tháng cuối năm sát thực tiễn, phân công đảm bảo 6 rõ để tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án phát triển kinh tế - xã hội của Phường nhằm hoàn thành các chỉ tiêu

kinh tế - xã hội đã giao ở mức cao nhất.

Rà soát đầy đủ các nguồn thu trên địa bàn; cập nhật cơ sở dữ liệu tài sản công phát sinh theo quy định. Chỉ đạo xây dựng dự toán thu, chi ngân sách, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2027 trình Thành phố xem xét phê duyệt, trên cơ sở đó trình HĐND Phường giao dự toán đảm bảo đúng quy trình quy định; thực hiện phân bổ ngân sách cho các đơn vị theo quy trình quy định và tổng hợp nhu cầu cải cách tiền lương bổ sung cho các đơn vị.

Đẩy mạnh phát triển thương mại - dịch vụ, làng nghề; phát triển các điểm trung bày, giới thiệu sản phẩm có truy xuất nguồn gốc. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực công thương; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính cho hộ kinh doanh, hợp tác xã. Đồng thời triển khai các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thành phố đối với các lĩnh vực hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã; năng lượng, hóa chất, cụm công nghiệp, an toàn thực phẩm ngành Công thương, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử và các hoạt động thương mại, dịch vụ khác.

2. Tăng cường công tác đầu tư xây dựng, GPMB; quản lý đất đai, trật tự xây dựng

Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao; kịp thời điều hoà, điều chỉnh kế hoạch vốn đối với dự án không có khả năng giải ngân sang dự án có nhu cầu và khả năng giải ngân tốt hơn để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2027 trình Thành phố và HĐND Phường đảm bảo đúng định hướng, đúng quy trình quy định.

Tiếp tục tập trung, quyết liệt thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, đối thoại với người dân; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

Tổ phản ứng nhanh tăng cường phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo 197, các phòng, ban đơn vị của Phường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, phòng cháy chữa cháy. Duy trì trật tự, văn minh đô thị; tiếp tục ra quân xử lý nghiêm hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, chợ cóc, chợ tạm, ô dù, mái che, xe chở vật liệu rơi vãi; tổ chức tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, chỉnh trang cảnh quan... Chủ động phương án chống úng tại các điểm nguy cơ ngập; kiểm tra, nạo vét hệ thống tiêu thoát nước trước và trong mùa mưa bão.

3. Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe nhân dân.

Phát triển văn hóa, thể thao: Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ

lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, Thủ đô và Phường. Đẩy mạnh thông tin, truyền thông, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tập trung phát triển các môn thể thao, các hoạt động văn nghệ có thành tích cao là thế mạnh của Phường. Tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử-văn hóa, các giá trị văn hóa truyền thống địa phương,... Xây dựng và triển khai Đề án phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa và làng nghề truyền thống của địa phương; từng bước hình thành các điểm tham quan văn hóa - tâm linh - làng nghề truyền thống, góp phần quảng bá hình ảnh của Phường và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Phát triển giáo dục, đào tạo: thực hiện chương trình giáo dục toàn diện, đổi mới gắn với ứng dụng khoa học công nghệ. Tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh trong các trường học. Thực hiện tốt công tác quản lý các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

Phát triển y tế: Triển khai đồng bộ, hiệu quả Đề án phòng, chống sốt xuất huyết giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn Phường; Nâng cao chất lượng y tế dự phòng, bảo đảm công tác khám và chữa bệnh cho Nhân dân; kiểm soát tốt các dịch bệnh; chú trọng bảo đảm an toàn thực phẩm. Tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và các chính sách trợ giúp xã hội,...Quan tâm, hỗ trợ giải quyết việc làm, cho vay vốn phát triển kinh tế. Mở rộng diện bao phủ và nâng cao hiệu quả của hệ thống bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Tổ chức tốt các hoạt động hè năm 2026; chăm lo tốt cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức các hội nghị truyền thông về công tác phòng chống, xâm hại, bạo lực cho trẻ em.

Ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Duy trì phong trào “Bình dân học vụ số”, tăng cường truyền thông trên các nền tảng trực tuyến. Tổ chức các buổi tập huấn kỹ năng số cho cán bộ và người dân, đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ tham gia các khóa đào tạo để củng cố năng lực cho các Tổ chuyên đổi số cộng đồng ở cơ sở.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số; tiếp tục hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

Tiếp tục triển khai hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; tập trung hoàn thành việc sắp xếp các Tổ dân phố và các Trường học công lập trên

địa bàn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và chất lượng phục vụ nhân dân. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy tính chủ động, sáng tạo, dám nghĩ dám làm, dám chịu trách nhiệm của CBCCVC. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức. Ứng dụng hiệu quả CNTT trong chỉ đạo điều hành và giải quyết công việc chuyên môn; khai thác hiệu quả hệ thống quản lý văn bản, điều hành tác nghiệp và các nền tảng số phục vụ chỉ đạo, điều hành; nâng cao chất lượng việc đánh giá cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm và hiệu quả công việc; gắn kết quả đánh giá với công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật.

Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền chính sách, phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; quyết liệt phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Chú trọng công tác hòa giải ở cơ sở, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phấn đấu đạt tỷ lệ giải quyết trên 90%, hạn chế phát sinh khiếu kiện đông người, vượt cấp, phức tạp.

5. Đảm bảo quốc phòng, quân sự địa phương và trật tự ATXH

Tăng cường tiềm lực quốc phòng, bảo vệ vững chắc mục tiêu, địa bàn trọng điểm không để bị động, bất ngờ; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn. Tổ chức Diễn tập Tác chiến phòng thủ năm 2026 bảo đảm đúng thời gian và quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, phương tiện và trang thiết bị; chú trọng bảo đảm cho nhiệm vụ SSCĐ và luyện tập các phương án phòng chống thiên tai sẵn sàng xử lý các tình huống xảy ra trên địa bàn; thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự, công tác đăng ký NVQS, QNDB, PTKTDB, nghĩa vụ tham gia DQTV năm 2026. Thực hiện tốt công tác bảo đảm HC-KT cho các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất.

Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các sự kiện chính trị trên địa bàn Phường. Chủ động nắm chắc, đánh giá đúng tình hình, không để bị động bất ngờ. Tổ chức tuần tra, kiểm soát tập trung vào các khung giờ cao điểm; tăng cường kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, các cơ sở có ngành nghề kinh doanh nhạy cảm; tổ chức ra quân thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; duy trì hoạt động kiểm tra, phúc tra việc chấp hành các quy định về PCCC, CNCH và việc khắc phục các vi phạm về PCCC và CNCH trên địa bàn nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. Tăng cường quản lý nhà nước về ANTT, trọng tâm là quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài để phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH - QPAN 6 tháng đầu năm 2026; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của UBND phường Thanh Liệt./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, TT HĐND Phường;
- CT, các PCT UBND Phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Huy Hoàng